
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
9 ноября 2022 года № 4553 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 13 октября 2020 года № 2030  
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  
в муниципальном образовании «Город Саратов» на 2021-2023 годы» 

 
В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043 «Об 
установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 
реализации муниципальных программ» 

постановляю:  
 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 13 октября 2020 года № 2030 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 
муниципальном образовании «Город Саратов» на 2021-2023 годы» 
следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению: 
1.1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Объемы 

финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» 
строки «бюджет муниципального образования «Город Саратов» (далее – 
бюджет города)», «областной бюджет (прогнозно)», «Итого» изложить в 
новой редакции: 

 « бюджет 
муниципального 
образования  
«Город Саратов» 
(далее – бюджет 
города) 

2509850,9 782434,1 910723,0 816693,8 

 областной бюджет 
(прогнозно) 

521928,0 223543,2 298384,8 - 

 Итого 3087855,2 1044399,9 1226761,5 816693,8 ». 

1.1.2. В разделе 6 муниципальной программы абзацы 1, 2 изложить в 
новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=13A532BB401FAAADFDF1AC4D06D2A7D009967F2436065E05CFD44EFB588826437A3CVBH


2 

«Объем финансирования мероприятий муниципальной программы 
определен на основании изучения цен на товары, работы, услуги, 
действовавших в 2020 году, с учетом дефляторов и запланированных                     

на 2021-2023 годы объемов работ и составляет 3087855,2 тыс. руб., из них по 
годам: 

- 2021 год – 1044399,9 тыс. руб.; 
- 2022 год – 1226761,5 тыс. руб.; 
- 2023 год – 816693,8 тыс. руб. 
По источникам финансирования: 
бюджет города – 2509850,9 тыс. руб., из них: 
- 2021 год – 782434,1 тыс. руб.; 

- 2022 год – 910723,0 тыс. руб.; 
- 2023 год – 816693,8 тыс. руб.; 
областной бюджет (прогнозно) – 521928,0 тыс. руб., из них: 
- 2021 год – 223543,2 тыс. руб., в том числе: 
в рамках государственной программы Саратовской области «Культура 

Саратовской области» - 4130,9 тыс. руб.; 
в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

государственного и муниципального управления» - 213669,3 тыс. руб.; 

- 2022 год – 298384,8 тыс. руб., в том числе: 
в рамках государственной программы Саратовской области «Культура 

Саратовской области» - 12221,6 тыс. руб.; 
в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

государственного и муниципального управления» - 280628,2 тыс. руб.; 
- 2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
федеральный бюджет (прогнозно) – 56076,3 тыс. руб., из них: 
- 2021 год - 38422,6 тыс. руб., в том числе в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Развитие культуры» - 38422,6 тыс. руб.; 
- 2022 год – 17653,7 тыс. руб., в том числе в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Развитие культуры» - 17653,7 тыс. руб.; 
- 2023 год – 0,0 тыс. руб.». 
1.2. В приложении № 2 к муниципальной программе в паспорте 

подпрограммы № 2 в разделе «Объемы финансового обеспечения 
подпрограммы, в том числе по годам» строки «бюджет города», «областной 
бюджет (прогнозно)», «Итого» изложить в новой редакции: 

« бюджет города 1135210,4 360038,3 431183,5 343988,6 

областной бюджет 
(прогнозно) 

295285,6 126502,6 168783,0 - 

Итого 1448376,6 495251,4 609136,6 343988,6 ». 

1.3. В приложении № 3 к муниципальной программе в паспорте 
подпрограммы № 3 в разделе «Объемы финансового обеспечения 

подпрограммы, в том числе по годам» строки «бюджет города», «Итого» 
изложить в новой редакции: 

« бюджет города 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 

Итого 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 ». 



3 

1.4. В приложении № 4 к муниципальной программе в паспорте 
подпрограммы № 4 в разделе «Объемы финансового обеспечения 
подпрограммы, в том числе по годам» строки «бюджет города», «Итого» 
изложить в новой редакции: 

« бюджет города 393,0 - 393,0 - 

Итого 10393,0 5000,0 5393,0 - ». 

1.5. В приложении № 5 к муниципальной программе: 
1.5.1. В разделе «Муниципальная программа «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Город Саратов» в строке 14 цифры «6500», 
«12726» заменить цифрами «10852», «17078» соответственно. 

1.5.2. В разделе «Подпрограмма № 2 «Система муниципальных 
учреждений культуры»: 

1.5.2.1. В строке 2.6 в столбце 7 цифры «15» заменить цифрами «14». 
1.5.2.2. В строке 2.8 цифры «6500», «12726» заменить цифрами 

«10852», «17078» соответственно. 
1.5.2.3. В строке 2.15 цифры «21» заменить цифрами «19». 
1.6. Приложения № 7, 8 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (приложения № 1, 2). 
1.7. В приложении № 9 к муниципальной программе в разделе                 

«2022 год»:  
1.7.1. Строку 2 изложить в новой редакции: 

« 2. Комитет по 
строительству 
и инженерной 
защите 

«Здание музея 
(художественной 
галереи) на 
земельном 
участке с 
кадастровым 
номером 
64:48:010245:273 
в целях 
регенерации 
исторической 
застройки» 

5393,0 - 5000,0 393,0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

1.7.2. Строку «Всего» изложить в новой редакции: 

« Всего 25925,1 8483,6 6048,5 11393,0 ». 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 
муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования «Город 
Саратов» по социальной сфере. 

 
 

И.п. главы муниципального образования 
«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 



4 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  
муниципального образования  
«Город Саратов» 
от 9 ноября 2022 года № 4553 
 
Приложение № 7 
к муниципальной программе 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы  

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Город Саратов» 

 
 
 

 

 

Наименование 

Всего  
по программе 

(подпрограмме, 
мероприятию, 

ВЦП), в том числе 
по участникам 

Источники 
финансирования 

Объемы 
финансирова- 

ния, всего 
(тыс. руб.) 

В том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры  
в муниципальном 
образовании «Город 
Саратов» 

всего по программе всего 3087855,2 1044399,9 1226761,5 816693,8 

бюджет города 2509850,9 782434,1 910723,0 816693,8 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

56076,3 38422,6 17653,7 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

521928,0 223543,2 298384,8 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 



5 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе по участникам программы: 

комитет по культуре всего 3030434,9 1044399,9 1169341,2 816693,8 

бюджет города 2470750,3 782434,1 871622,4 816693,8 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

55976,3 38422,6 17553,7 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

503708,3 223543,2 280165,1 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

департамент 

Гагаринского 

административного 

района 

всего 52027,3 - 52027,3 - 

бюджет города 38707,6 - 38707,6 - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

100,0 - 100,0 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

13219,7 - 13219,7 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

комитет по 

строительству и 

инженерной защите 

всего 5393,0 - 5393,0 - 

бюджет города 393,0 - 393,0 - 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5000,0 - 5000,0 - 



6 

1 2 3 4 5 6 7 

  внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 1 
«Система дополнительного 
образования в сфере 
культуры» 
  

всего по 
подпрограмме 

всего 1607511,3 537061,0 600479,1 469971,2 
бюджет города 1352673,2 415308,3 467393,7 469971,2 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

38195,7 29712,1 8483,6 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

216642,4 92040,6 124601,8 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 
- комитет по 
культуре; 
- муниципальные 
образовательные 
учреждения, 
подведомственные 
комитету по 
культуре 

всего 1607511,3 537061,0 600479,1 469971,2 

бюджет города 1352673,2 415308,3 467393,7 469971,2 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

38195,7 29712,1 8483,6 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

216642,4 92040,6 124601,8 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

1.1. Основное мероприятие 

«Оказание муниципальных 

услуг населению 

муниципальными 

учреждениями  

всего по 

мероприятию 

всего 1522517,6 492583,4 568696,2 461238,0 

бюджет города 1311081,0 404550,1 445292,9 461238,0 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



7 

1 2 3 4 5 6 7 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры» 

 областной бюджет 

(прогнозно) 

211436,6 88033,3 123403,3 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

- комитет по  

культуре; 

- муниципальные 

образовательные 

учреждения,  

подведомственные 

комитету по 

культуре 

всего 1522517,6 492583,4 568696,2 461238,0 

бюджет города 1311081,0 404550,1 445292,9 461238,0 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

211436,6 88033,3 123403,3 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

1.2. Основное мероприятие  
«Совершенствование 
материально-технической 
базы муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры» 

всего по 
мероприятию 

всего 25797,3 9643,3 9335,8 6818,2 

бюджет города 25312,3 9308,3 9185,8 6818,2 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

485,0 335,0 150,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- комитет по 
культуре; 

всего 25797,3 9643,3 9335,8 6818,2 
бюджет города 25312,3 9308,3 9185,8 6818,2 



8 

1 2 3 4 5 6 7 
 - муниципальные  

образовательные 
учреждения, 
подведомственные 
комитету по 
культуре 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

485,0 335,0 150,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

1.3. Основное мероприятие  
«Выявление, развитие и 
поддержка детей с 
выдающимися 
способностями» 

всего по 
мероприятию 

всего 5279,9 1449,9 1915,0 1915,0 

бюджет города 5279,9 1449,9 1915,0 1915,0 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- комитет по 
культуре; 
- муниципальные  
образовательные 
учреждения, 
подведомственные 
комитету по 
культуре 

всего 5279,9 1449,9 1915,0 1915,0 

бюджет города 5279,9 1449,9 1915,0 1915,0 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 



9 

1 2 3 4 5 6 7 
1.4. Основное мероприятие  
«Реализация регионального 
проекта (программы) в 
целях выполнения задач 
федерального проекта 
«Культурная среда» 

всего по 
мероприятию 

всего 53916,5 33384,4 20532,1 - 
бюджет города 11000,0 - 11000,0 - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

38195,7 29712,1 8483,6 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4720,8 3672,3 1048,5 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- комитет по 
культуре; 
- муниципальные  
образовательные 
учреждения, 
подведомственные  
комитету по 
культуре 

всего 53916,5 33384,4 20532,1 - 
бюджет города 11000,0 - 11000,0 - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

38195,7 29712,1 8483,6 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4720,8 3672,3 1048,5 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 2 
«Система муниципальных 
учреждений культуры» 

всего по 
подпрограмме 

всего 1448376,6 495251,4 609136,6 343988,6 
бюджет города 1135210,4 360038,3 431183,5 343988,6 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

17880,6 8710,5 9170,1 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

295285,6 126502,6 168783,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 



10 

1 2 3 4 5 6 7 
 в том числе по участникам подпрограммы: 

- комитет по 
культуре; 
- муниципальные 
учреждения  
культуры, 
подведомственные 
комитету по 
культуре 

всего 1396349,3 495251,4 557109,3 343988,6 
бюджет города 1096502,8 360038,3 392475,9 343988,6 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

17780,6 8710,5 9070,1 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

282065,9 126502,6 155563,3 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

- департамент 
Гагаринского 
административного 
района;  
- муниципальные 
учреждения 
культуры, 
подведомственные 
департаменту 
Гагаринского 
административного 
района 

всего 52027,3 - 52027,3 - 
бюджет города 38707,6 - 38707,6 - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

100,0 - 100,0 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

13219,7 - 13219,7 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

2.1. Основное мероприятие  
«Оказание муниципальных 
услуг населению 
муниципальным музеем» 

всего по 
мероприятию 

всего 54622,2 17915,2 19809,0 16898,0 
бюджет города 48971,4 15175,4 16898,0 16898,0 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5650,8 2739,8 2911,0 - 



11 

1 2 3 4 5 6 7 
  внебюджетные 

источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- комитет по 
культуре; 
- МУК «Музей-
усадьба 
Н.Г. Чернышев-
ского» 

всего 54622,2 17915,2 19809,0 16898,0 
бюджет города 48971,4 15175,4 16898,0 16898,0 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5650,8 2739,8 2911,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

2.2. Основное мероприятие 
«Оказание муниципальных 
услуг населению  
муниципальными 
библиотеками» 

всего по 
мероприятию 

всего 474086,2 167655,0 184572,5 121858,7 
бюджет города 364247,6 116380,9 126008,0 121858,7 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

109838,6 51274,1 58564,5 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- комитет по 
культуре;  
- МУК «ЦБС              
г. Саратова» 

всего 474086,2 167655,0 184572,5 121858,7 
бюджет города 364247,6 116380,9 126008,0 121858,7 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



12 

1 2 3 4 5 6 7 

  областной бюджет 

(прогнозно) 

109838,6 51274,1 58564,5 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

2.3. Основное мероприятие  

«Оказание муниципальных  

услуг населению 

муниципальными театрами» 

всего по 

мероприятию 

всего 123346,9 40424,2 46248,1 36674,6 

бюджет города 103565,1 31463,2 35427,3 36674,6 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

19781,8 8961,0 10820,8 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

- комитет по 

культуре; 

- муниципальные 

учреждения 

культуры, 

подведомственные 

комитету по 

культуре 

всего 123346,9 40424,2 46248,1 36674,6 

бюджет города 103565,1 31463,2 35427,3 36674,6 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

19781,8 8961,0 10820,8 - 

внебюджетные 

источники  

(прогнозно) 

- - - - 

2.4. Основное мероприятие 

«Оказание муниципальных  

всего по 

мероприятию 

всего 685978,0 217608,4 304105,2 164264,4 

бюджет города 538388,3 154947,3 219176,6 164264,4 



13 

1 2 3 4 5 6 7 

услуг населению 

муниципальными 

культурно-досуговыми 

учреждениями» 

 федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

147589,7 62661,1 84928,6 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

- комитет по 

культуре;  

- муниципальные 

учреждения 

культуры, 

подведомственные 

комитету по 

культуре 

всего 639889,3 217608,4 258016,5 164264,4 

бюджет города 504467,3 154947,3 185255,6 164264,4 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

135422,0 62661,1 72760,9 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

- департамент 

Гагаринского 

административного 

района;  

- муниципальные 

учреждения 

культуры, 

подведомственные 

департаменту 

всего 46088,7 - 46088,7 - 

бюджет города 33921,0 - 33921,0 - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

12167,7 - 12167,7 - 



14 

1 2 3 4 5 6 7 

 Гагаринского 

административного 

района 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

2.5. Основное мероприятие 

«Совершенствование 

материально-технической 

базы муниципальных 

учреждений культуры» 

всего по 

мероприятию 

всего 90784,4 42479,5 44012,0 4292,9 
бюджет города 79941,4 42071,5 33577,0 4292,9 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

10843,0 408,0 10435,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- комитет по 
культуре;  
- муниципальные 
учреждения 
культуры, 
подведомственные 
комитету по 
культуре 

всего 84947,8 42479,5 38175,4 4292,9 
бюджет города 75154,8 42071,5 28790,4 4292,9 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

9793,0 408,0 9385,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

- департамент 
Гагаринского 
административного 
района;  
- муниципальные 
учреждения  

всего 5836,6 - 5836,6 - 
бюджет города 4786,6 - 4786,6 - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



15 

1 2 3 4 5 6 7 
 культуры, 

подведомственные 
департаменту 
Гагаринского 
административного 
района 

областной бюджет 
(прогнозно) 

1050,0 - 1050,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

2.6. Основное мероприятие  

«Организация и проведение 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг муниципальными 

учреждениями культуры» 

всего по 
мероприятию 

всего 96,6 - 96,6 - 
бюджет города 96,6 - 96,6 - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
- комитет по 
культуре;  
- муниципальные 
учреждения 
культуры, 
подведомственные 
комитету по 
культуре 

всего 96,6 - 96,6 - 
бюджет города 96,6 - 96,6 - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

2.7. Основное мероприятие  

«Комплектование книжных 

фондов библиотек  

всего по 
мероприятию 

всего 7880,1 3849,5 4030,6 - 
бюджет города - - - - 



16 

1 2 3 4 5 6 7 

муниципального 

образования «Город 
Саратов» 

 федеральный 

бюджет 
(прогнозно) 

7013,2 3426,0 3587,2 - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

866,9 423,5 443,4 - 

внебюджетные 
источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

- комитет по 

культуре; 

- МУК «ЦБС  
г. Саратова» 

всего 7880,1 3849,5 4030,6 - 

бюджет города - - - - 

федеральный 

бюджет 
(прогнозно) 

7013,2 3426,0 3587,2 - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

866,9 423,5 443,4 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

2.8. Основное мероприятие  
«Поддержка творческой 

деятельности и техническое 

оснащение детских и 
кукольных театров» 

всего по 
мероприятию 

всего 6480,2 319,6 6160,6 - 

бюджет города - - - - 

федеральный 

бюджет 
(прогнозно) 

5767,4 284,5 5482,9 - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

712,8 35,1 677,7 - 

внебюджетные 
источники 

(прогнозно) 

- - - - 



17 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе по участникам мероприятия: 

- комитет по 
культуре; 
- муниципальные 
учреждения, 
подведомственные 
комитету по 
культуре 

всего 6480,2 319,6 6160,6 - 

бюджет города - - - - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

5767,4 284,5 5482,9 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

712,8 35,1 677,7 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

2.9. Основное мероприятие  
«Реализация регионального 
проекта (программы) в 
целях выполнения задач 
федерального проекта 
«Культурная среда» 

всего по 
мероприятию 

всего 5000,0 5000,0 - - 

бюджет города - - - - 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

- комитет по 
культуре; 
- МУК «ЦБС  
г. Саратова» 

всего 5000,0 5000,0 - - 

бюджет города - - - - 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



18 

1 2 3 4 5 6 7 

  
внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

2.10. Основное мероприятие  
«Реализация регионального 
проекта (программы) в 
целях выполнения задач 
федерального проекта 
«Творческие люди» 

всего по 
мероприятию 

всего 102,0 - 102,0 - 
бюджет города - - - - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

100,0 - 100,0 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

2,0 - 2,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

- департамент 
Гагаринского 
административного 
района;  
- муниципальные 
учреждения 
культуры, 
подведомственные 
департаменту 
Гагаринского 
административного 
района 

всего 102,0 - 102,0 - 
бюджет города - - - - 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

100,0 - 100,0 - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

2,0 - 2,0 - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 3 
«Популяризация 
культурных традиций 
муниципального  

всего по 
подпрограмме 

всего 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 
бюджет города 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 
федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



19 

1 2 3 4 5 6 7 

образования «Город 
Саратов» 

 областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 

- комитет по 
культуре; 
- муниципальные  
учреждения,  
подведомственные 
комитету по 
культуре 

всего 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 
бюджет города 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

3.1. Основное мероприятие 
«Организация и проведение 
мероприятий, направленных  
на популяризацию 
культурных традиций 
муниципального 
образования «Город 
Саратов» 

всего по 
мероприятию 

всего 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 

бюджет города 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 

федеральный 
бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

- комитет по 
культуре; 

всего 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 

бюджет города 21574,3 7087,5 11752,8 2734,0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 

 - муниципальные 

учреждения, 
подведомственные 

комитету по 

культуре 

федеральный 

бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 

(прогнозно) 

- - - - 

Подпрограмма № 4 
«Сохранение культурно-

исторического облика 

города» 

всего по 
подпрограмме 

всего 10393,0 5000,0 5393,0 - 

бюджет города 393,0 - 393,0 - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

10000,0 5000,0 5000,0 - 

внебюджетные 
источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 

- комитет по 
культуре;  

- МУК «Музей-

усадьба 
Н.Г. Чернышев-

ского» 

всего 5000,0 5000,0 - - 

бюджет города - - - - 

федеральный 

бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 

внебюджетные 
источники 

(прогнозно) 

- - - - 



21 

1 2 3 4 5 6 7 

 комитет по 

строительству и 

инженерной защите 

всего 5393,0 - 5393,0 - 

бюджет города 393,0 - 393,0 - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

5000,0 - 5000,0 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

4.1. Основное мероприятие 

«Реализация мероприятий 

по сохранению культурно-

исторического облика 

города» 

всего по 

мероприятию 

всего 10393,0 5000,0 5393,0 - 

бюджет города 393,0 - 393,0 - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

10000,0 5000,0 5000,0 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

- комитет по  

культуре;  

- МУК «Музей-

усадьба 

Н.Г. Чернышев-

ского» 

всего 5000,0 5000,0 - - 

бюджет города - - - - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

5000,0 5000,0 - - 



22 

1 2 3 4 5 6 7 

  внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

- комитет по 

строительству и 

инженерной защите 

всего 5393,0 - 5393,0 - 

бюджет города 393,0 - 393,0 - 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

5000,0 - 5000,0 - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - 

 

 

Председатель комитета по культуре  

администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                                                                                                                                                      И.Г. Бойко 



23 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Город Саратов» 

от 9 ноября 2022 года № 4553 

 

Приложение № 8 
к муниципальной программе 

 

Прогноз сводных показателей 

муниципальных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам муниципальных  

услуг (выполнение работ) по муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном  

образовании «Город Саратов» 
 

Наименование Прогнозный объем оказания 

муниципальных услуг (работ) 

Объем финансового обеспечения 

муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг  

(выполнение работ) (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 1 «Система дополнительного образования в сфере культуры» 

Наименование муниципальной услуги (работы) - «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», 

«Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» 

Единица измерения объема муниципальной услуги - количество человеко-часов пребывания 

Всего по подпрограмме № 1 705805 750347 806100 492583,4 568696,2 461238,0 
в том числе в рамках основного 
мероприятия «Оказание муниципальных 
услуг населению муниципальными 
учреждениями дополнительного 
образования в сфере культуры» 

705805 750347 806100 492583,4 568696,2 461238,0 



24 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 2 «Система муниципальных учреждений культуры» 

Наименование муниципальной услуги (работы) - «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» 

Единица измерения объема муниципальной услуги - количество посетителей 

Всего по подпрограмме № 2 72753 74353 76070 17915,2 19809,0 16898,0 
в том числе в рамках основного 
мероприятия «Оказание муниципальных 
услуг населению муниципальным музеем» 

72753 74353 76070 17915,2 19809,0 16898,0 

Наименование муниципальной услуги (работы) - «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки» 

Единица измерения объема муниципальной услуги - количество посещений 

Всего по подпрограмме № 2 1283070 1418435 1450000 167655,0 184572,5 121858,7 
в том числе в рамках основного 
мероприятия «Оказание муниципальных 
услуг населению муниципальными 
библиотеками» 

1283070 1418435 1450000 167655,0 184572,5 121858,7 

Наименование муниципальной услуги (работы) - «Показ (организация показа) спектаклей (театральных постановок)» 

Единица измерения объема муниципальной услуги - количество публичных выступлений 

Всего по подпрограмме № 2 352 353 420 40424,2 46248,1 36674,6 

в том числе в рамках основного 
мероприятия «Оказание муниципальных 
услуг населению муниципальными 
театрами» 

352 353 420 40424,2 46248,1 36674,6 

Наименование муниципальной услуги (работы) - «Организация и проведение мероприятий» 

Единица измерения объема муниципальной услуги - количество проведенных мероприятий 

Всего по подпрограмме № 2 2895 5780 5660 115137,9 178878,0 80904,6 
в том числе в рамках основного 
мероприятия «Оказание муниципальных 
услуг населению муниципальными 
культурно-досуговыми учреждениями» 

2895 5780 5660 115137,9 178878,0 80904,6 



25 

1 2 3 4 5 6 7 

Наименование муниципальной услуги (работы) - «Организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества» 

Единица измерения объема муниципальной услуги - количество клубных формирований 

Всего по подпрограмме № 2 238 368 366 102470,5 125227,2 83359,8 

в том числе в рамках основного 

мероприятия «Оказание муниципальных 

услуг населению муниципальными 

культурно-досуговыми учреждениями» 

238 368 366 102470,5 125227,2 83359,8 

Итого  Х Х Х 936186,2 1123431,0 800933,7 
 

 

Председатель комитета по культуре  

администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                                                                                                                                              И.Г. Бойко 


